
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 209   della seduta dell’1 giugno 2018.                       
 
 
Oggetto: Approvazione Accordo di programma triennale 2018/2020 in attuazione art. 43 "Residenze" del decreto 

del MIBACT n. 332 del 27 luglio 2017. 
 

Assessore/i Proponente/:  dott.ssa Maria Francesca CORIGLIANO 
Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale/i:  

Dirigente/i Settore/i:  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

   Presente Assente 

1 

Gerardo Mario OLIVERIO  

 

Presidente 

X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
 X 

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
 X 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
 
Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 
 
La delibera si compone di n. _4__ pagine compreso il frontespizio e di n. _4_ allegati.           
 
Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio  

F.to dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

 lo Stato, le Regioni e le Province autonome, nel rispetto del dettato costituzionale, concorrono 
alla promozione e alla organizzazione delle attività culturali, con particolare riguardo allo 
spettacolo in tutte le sue componenti; 

 nell’ambito delle rispettive competenze e sulla base del principio della leale collaborazione,  lo 
Stato e le Regioni favoriscono la promozione e la diffusione nel territorio nazionale delle diverse 
forme di spettacolo, ne sostengono la produzione e la circolazione in Italia e all’estero, 
valorizzano la tradizione nazionale e locale, garantiscono pari opportunità nell’accesso alla sua 
fruizione e promuovono la formazione del pubblico;  

 a tal fine,  il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del turismo ha emanato il decreto del 27 
luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione di 
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 
aprile 1985, n. 163”; 

 in particolare l’art. 43 (“Residenze“) del succitato Decreto prevede che il Ministero, a seguito di 
specifici accordi di programma con una o più Regioni, le cui finalità e i cui obiettivi sono stabiliti 
previa Intesa, avente periodicità triennale, con la Conferenza permanente tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome, può prevedere, nell’ambito delle risorse disponibili del Fondo, interventi 
per progetti la stipula di specifici Accordi di Programma con le Regioni per progetti relativi 
all’insediamento, alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche, quali 
esperienze di rinnovamento di processi creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale e 
internazionale, di incremento dell’accesso e di qualificazione della domanda; 

 l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancita in data 21 
settembre 2017 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, prevede per il triennio 2018-2020 la sottoscrizione di un  Accordo 
di Programma interregionale finalizzato a  definire le finalità ed obiettivi, le  modalità attuative per 
la sua sottoscrizione, prevedendo due diverse tipologie di residenze, denominate “Centri di 
Residenza” e “Residenze per Artisti Nei Territori”; 

 l’articolo 1 dell’Intesa stabilisce che tre è il numero massimo di progetti di Residenza per Artisti 
nei Territori cofinanziabili in regioni con popolazione da 500.000,00 a 2.999.999 abitanti; 

 la L.R. n.19/2017 (Norme per la programmazione e lo sviluppo regionale dell’attività teatrale) 
articolo 8 (Sistema regionale delle residenze teatrali) prevede che la Regione sostiene 
finanziariamente il sistema delle residenze teatrali con la finalità di fornire, alle compagnie teatrali 
operanti sul territorio calabrese ed in possesso dei requisiti stabiliti nel regolamento di attuazione 
di cui all'articolo 14, la possibilità di utilizzare e gestire stabilmente spazi deputati ad attività 
teatrali, allo scopo di favorire lo sviluppo di progetti di qualità anche orientati alla valorizzazione 
del turismo culturale; 

 
 EVIDENZIATO CHE 

 l’Intesa prevede che le attività definite nell’Accordo di Programma siano cofinanziate su base 
annuale in quota a carico dello Stato e a carico della Regione secondo il prospetto allegato (C); 
 

 in ottemperanza al citato art. 1 dell’Intesa, nella seduta del 16 novembre 2017, la Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome ha approvato lo schema di Accordo di Programma 
Triennale 2018/2020, con i relativi allegati, da sottoporre alle regioni proponenti per la 
sottoscrizione; 

 fra gli allegati dell’Accordo vi è il prospetto finanziario Stato-Regioni; 

 con l’Accordo sono state definite le modalità di gestione dei programmi annuali nel triennio 
2018/2020, nonché le modalità di erogazione ed i casi di riduzione e revoca della quota di 
cofinanziamento MiBACT in favore delle Regioni. 

 la Regione Calabria ha formalmente aderito, con nota n. 373573 del 30.11.2017,  allo schema di 
Accordo interregionale, in attuazione all’Intesa Stato-Regioni acquisita in data 21 Settembre 
2017, su obiettivi e finalità degli accordi di programma, di cui all’articolo 43 del D.M. 332 del 
27.07.2017, nella stesura definitiva del 14 novembre 2017; 



 nello specifico, dato atto che l’articolo 1 dell’Intesa stabilisce che tre è il numero massimo di 
progetti di Residenza per Artisti nei Territori cofinanziabili in regioni con popolazione da 
500.000,00 a 2.999.999 abitanti, la Regione Calabria prevede, nell’ambito del programma di 
attività regionale 2018, il finanziamento di n.3 Residenze artistiche nei territori e un Centro di 
Residenza Teatrale;  

 gli importi del finanziamento ministeriale a favore delle Residenze della Regione Calabria sono 
quelle condivise dal tavolo Ministero Regioni dello scorso 14 marzo e che il decreto ministeriale 
del 7 marzo 2018 rep. 145 recante individuazione delle risorse finalizzate al sostegno, per l’anno 
2018,delle “residenze” di cui all’art. 43 del D.M. 27 luglio 2017 è stato registrato alla Corte dei 
Conti alla Corte dei Conti in data 2 maggio 2018; 

 il riparto delle quote di cofinanziamento Stato-Regioni per il 2018, riportato nel prospetto 
finanziario di cui all’allegato C all’Accordo di Programma, nonché nel Decreto Ministeriale della 
Direzione Generale spettacolo n. 279 del 03.05.2018 (allegato D), prevede che il MiBACT 
cofinanzi con euro 122.890,00 il programma di attività della rete delle residenze teatrali calabresi, 
mentre la Regione Calabria concorre al programma con risorse per euro 150.000,00 a valere sul 
bilancio regionale cap.U52010244; 

RITENUTO, pertanto, necessario,  al fine di procedere con sollecitudine alla realizzazione del progetto, 
sottoporre all’approvazione della Giunta regionale l’ Accordo di Programma unitamente agli allegati,  per 
la successiva sottoscrizione; 

CONSIDERATO CHE le attività di residenza teatrale rientrano tra quelle sostenute dalla L.R. n.19/2017 
(Norme per la programmazione e lo sviluppo regionale dell’attività teatrale) articolo 8 (Sistema regionale 
delle residenze teatrali); 
 
VISTO lo schema di Accordo di programma interregionale (All. A), comprensivo dei seguenti allegati: 

B. Intesa sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome; 
C. Comunicazione su stanziamento complessivo MiBACT per l’anno 2018 e riparto Finanziamento 
Stato/Regioni;  
D. Decreto Ministeriale rep.279 del 03/05/2018 di assegnazione somme; 

CONSIDERATO CHE la succitata legge regionale n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione della 
Regione Calabria per l'Esercizio finanziario 2018 e Bilancio pluriennale 2018-2020”, dispone a favore 
dell'attuazione della L.R. n. 19/2017 risorse complessive per un importo pari a € 500.000,00 allocate al 
capitolo U52010244; 

DATO ATTO che il finanziamento del programma regionale di attività, per la quota di competenza della 
Regione Calabria, per l’anno 2018, pari ad euro 150.000,00 trova copertura al capitolo U52010244 del 
Bilancio Regionale per il 2018 e che l’impegno di spesa corrispondente sarà assunto a conclusione del 
procedimento di selezione dei soggetti titolari di residenza;  
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi del punto 1 dell’art. 2 dell’Accordo in parola, “per le successive 
annualità 2016 e 2017, le Regioni che intendono attivare azioni coerenti con l’Accordo in parola “entro il 
31 gennaio di ciascun anno” dovranno inviare uno schema di programma regionale annuale con 
l’indicazione dell’impegno finanziario di massima”, di tal chè con la presente deliberazione non si 
assumano impegni finanziari a valere sull’annualità 2019 e 2020;  

PRESO ATTO: 

 che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l'istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell'art. 28, comma 2, lettera a, e 
dell'art. 30, comma 1, lettera a, della legge regionale 13 maggio 1996 n,.7, sulla scorta 
dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato don D.G.R. N. 336/2016; 



 che ai sensi dell'art.4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n.47 quali il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l'esistenza della copertura finanziaria 
sul capitolo di spesa U52010244 pari a € 450.000,00 per il triennio 2018/2020;  

 

Su proposta dell’Assessore all’Istruzione e Attività Culturali Dott.ssa Maria Francesca Corigliano, a voti 
unanimi 

DELIBERA 

per le motivazioni  espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate; 

 di prendere atto dell’allegata Intesa (B) sancita in data 21 settembre 2017 tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome; 

 di approvare l’allegato Accordo di Programma Triennale 2018/2020 interregionale (A) , definito 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Intesa Stato-Regioni  in attuazione dell’art. 43 “ Residenze” del 
D.M. 27 luglio 2017, unitamente agli Allegati C e D; 

 di autorizzare il Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione, 
Cultura” alla sottoscrizione del citato Accordo di Programma; 

 di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento competente ogni adempimento attuativo 
dell’Accordo di Programma in parola; 

 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D.Lgs. 
30giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.   

IL DIRIGENTE GENERALE                            IL PRESIDENTE DELLA G.R.   

                F.to Dott. Bruno Zito                                  F.to On. Gerardo Mario Oliverio 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

Il verbalizzante 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 07 giugno 2018 al 
Dipartimento interessato X al Consiglio Regionale □ 

L’impiegato addetto 

 


